Bedeutung gewinnen. Mittlerweile ist auf EU-Ebene beschlossen, die Herstellung von

Verbrennungsmotoren ab 2035 einzustellen. Entsprechend ist mit einer erheblichen

Emissionseinsparung im Verkehrssektor zu rechnen. Dies ist im Trendszenario noch

nicht abgebildet, hier könnte es zu einer deutlichen Annäherung hin zum

Klimaschutzszenario kommen.

In den einzelnen Szenarien werden Annahmen für die zukünftige Entwicklung des

motorisierten Individualverkehres (MIV), des gewerblichen Verkehrs und des

öffentlichen Personennahverkehrs (ÖPNV) getroffen. Diese werden aus der Studie

„Renewability III – Optionen einer Dekarbonisierung des Verkehrssektors“, welche

durch das Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz, Bau und Reaktorsicherheit

in Auftrag gegeben wurde, abgeleitet. Ergänzt werden die Annahmen insbesondere

Kapitel 7 IKSK – Main-Kinzig-Kreis 136

im Klimaschutzszenario durch Ergebnisse der Studie Klimaneutrales Deutschland

2045, welche für die ländliche Region leicht modifiziert werden. Für die Analyse der

Einsparpotenziale werden die Änderungen der Fahrleistungen von Pkw, ÖPNV, Lkw

und LNF und die Anteile von E-Antrieben betrachtet. Es ergeben sich folgende

Prognosen bis 2045.

Tabelle 20 Prognosen für die Fahrleistung im Verkehrssektor 2019-2030/2045

 2030 2045

Trend Klimaschutz Trend Klimaschutz
MIV: Änderung der
Fahrleistung

+ 8 % - 5 % + 8 % - 20 %

ÖPNV: Änderung der
Fahrleistung

+ 3 % + 18 % - 2 % + 27 %

LKW: Änderung der
Fahrleistung

+ 22 % + 8 % + 47 % + 10 %

LNF: Änderung der
Fahrleistung

+ 22 % + 18 % + 47 % + 27 %

Tabelle 21 Prognose für die Fahrzeugantriebe PKW im Verkehrssektor 2030/2045

  2030 2045

Status quo Trend Klimaschutz Trend Klimaschutz

Benzin 52 % 44 % 17 % 38 % 2 %
Diesel 47 % 44 % 29 % 40 % 0 %
LPG 1 % 1 % 1 % 1 % 1 %
Strom <1 % 11 % 52 % 21 % 97 %

Tabelle 22 Prognosen für die Fahrzeugantriebe LKW im Verkehrssektor 2030/2045

  2030 2045
Status quo Trend Klimaschutz Trend Klimaschutz

Diesel 99 % 91 % 37 % 74 % 0 %
Strom <1 % 7 % 47 % 19 % 68 %
Wasserstoff 0 % 1 % 16 % 6 % 33 %

Tabelle 23 Prognosen für die Fahrzeugantriebe LNF im Verkehrssektor 2030/2045

  2030 2045
Status quo Trend Klimaschutz Trend Klimaschutz

Benzin 2 % 2 % 2 % 2 % 2 %
Diesel 97 % 89 % 52 % 79 % 8 %
Strom <1 % 8 % 46 % 18 % 80 %
Wasserstoff 0 % 0 % 0 % 0 % 9 %

Kapitel 7 IKSK – Main-Kinzig-Kreis 137

Durch die getroffenen Annahmen verändern sich die Emissionen, wie in der

folgenden Grafik dargestellt. Insgesamt ergibt sich im Trendszenario bis 2030 eine

Zunahme der Emissionen um 2 % (ca. 21.200 t CO2/a) und bis 2045 eine Reduktion der

Emissionen um 5 % (ca. 63.300 t CO2/a) gegenüber dem Status quo. Im

Klimaschutzszenario würde unter den getroffenen Annahmen eine Senkung bis 2030

um 43 % (515.000 t CO2/a) und bis 2045 um 89 % (1.067.900 t CO2/a) erreicht werden.

Abbildung 60 Entwicklung der Emissionen im Verkehrssektor (Status quo und Zukunftsszenarien in